DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE

Página 1 de 1

Edital de Retificação N° 03, de 09 de agosto de 2021, ao
Edital 01/2021 do Curso de Doutorado em Desenvolvimento

e Meio Ambiente, Associação Plena em Rede

O Colegiado do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente,
Associação Plena em Rede das Instituições: Universidade Federal do Piauí

(UFPI); Universidade Federal do Ceará (UFC); Universidade Federal Rural do
Semi-Árido (UFERSA); Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN);

Universidade Federal da Paraíba (UFPB); Universidade Federal de Pernambuco
(UFPE); Fundação Universidade Federal de Sergipe (FUFS) e Universidade

Estadual de Santa Cruz (UESC), torna público este edital que acrescente as
seguintes consideração em relação à contagem dos pontos dos candidatos:

Caberá a Comissão de Seleção identificar entre as produções apresentadas pelos

candidatos àquelas oriundas de Editoras e/ou Periódicos predatórios que não
seguem as boas práticas editoriais recomendadas pelo Committee on Publication

Ethics – COPE (https://publicationethics.org/). Tais produções serão

desconsideradas no cômputo das pontuações, independente de sua classificação
no Qualis referência.

A identificação destas Editoras e/ou Periódicos devem ser baseadas nas

exigências do COPE e, nas recomendações do artigo “How stakeholders can
respond to the rise of predatory journals” publicado no Periódico Nature Human

Behaviour (https://www.nature.com/articles/s41562-017-0257-4).

Natal-RN, 12 de agosto de 2021.

Profa. Dra. Viviane Souza do Amaral

Coordenadora do Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente em
Associação Plena em Rede

https://publicationethics.org/
https://www.nature.com/articles/s41562-017-0257-4